
1

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLE OPERAZIONI DI RICARICA DI UNA DELLE BOMBOLE CONTENENTI GAS ARGON

COLLOCATE PRESSO LA SALA CED DEL PIANO TERRA DELLA SEDE DI MILANO, VIA BROLETTO 7

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la l. n. 216/1974 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito il “Codice”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

- VISTO il d.l. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (“decreto 
semplificazioni”) pubblicato in G.U. in data 16 luglio 2020 (convertito con modifiche con l. n. 
120/2020), la cui portata è stata ulteriormente ampliata fino al 30 giugno 2023 dall’art. 51 del d.l. n. 
77/2021 (conv. con l. n. 108/2021), che deroga parzialmente alla disciplina delle acquisizioni 
dettata dal Codice;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che, all’interno della sala CED ubicata al piano terra della sede milanese di via 
Broletto 7, con funzione di impianto antincendio a protezione delle componenti fisiche del data
center, sono installate tre bombole caricate con gas argon;

- CONSIDERATO che, dai controlli di manutenzione periodica eseguiti presso la citata sede, è 
emerso che una delle bombole di argon risulta in parte scarica a causa di una valvola difettata; 

- CONSIDERATO che si rende, quindi, necessario provvedere alla ricarica della bombola 
parzialmente esausta, al fine di garantire il corretto funzionamento dell’impianto antincendio e con 
esso la sicurezza dei luoghi e delle persone;

- CONSIDERATO che, per la finalità di sicurezza di cui sopra, occorre rivolgersi a una società 
specializzata nella commercializzazione di gas tecnici e manutenzione di impianti alimentati; 

- CONSIDERATO che ricorre l’ipotesi di una fornitura di importo stimato ampiamente inferiore alla
soglia di € 139.000,00 (IVA esclusa), a valere sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10307 
(“Manutenzione e riparazione ordinaria beni mobili”) dell’esercizio 2021;

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza di cui al d.lgs. n. 81/2008, non soggetti a ribasso, 
sono pari a zero, trattandosi di mera fornitura la cui consistenza temporale non supera i 5 
giorni/uomo di cui all’art. 26, comma 3-bis, del medesimo decreto legislativo;

- RITENUTO che, in ragione di quanto sopra, in aderenza alle Linee Guida ANAC n. 4, si è 
proceduto all’acquisizione in oggetto tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del Codice – come modificato in via transitoria dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 
(conv. con legge n. 120/2020), disposizione la cui portata è stata ulteriormente ampliata dall’art. 51 
del d.l. n. 77/2021 (conv. con legge n. 108/2021) fino al 30 giugno 2023 – preceduto
dall’espletamento di un’indagine di mercato informale, allo scopo di favorire il massimo confronto
concorrenziale possibile;



- CONSIDERATO che, in esito all’esame delle informazioni e dei dati acquisiti attraverso l’esame di
n. 2 preventivi – inviati, rispettivamente, da Mozzanica & Mozzanica Srl e Maiullari Impianti 
Elettrici Srl – l’offerta presentata dalla società Maiullari Impianti Elettrici Srl, per l’importo di
complessivi € 2.650,00 (IVA esclusa), è stata ritenuta la più idonea a soddisfare le esigenze
dell’Istituto, sia in termini di professionalità dell’operatore, sia in termini di convenienza del prezzo 
in rapporto a quelli maggiormente praticati nel settore merceologico di riferimento,

D E T E R M I N A :

- di affidare alla società MAIULLARI IMPIANTI ELETTRICI SRL l’esecuzione della fornitura in 
oggetto, per un corrispettivo di complessivi € 2.650,00 (IVA esclusa), tenuto conto che, nel caso di 
specie, non sussistono oneri per la sicurezza ex d.lgs. n. 81/2008; 

- di affidare la responsabilità del procedimento, ai sensi dell’art. 57 del citato regolamento per 
l’amministrazione e la contabilità della Consob, alla dott.ssa Benedetta G. Gallo (tel. 0272420395, 
email b.gallo@consob.it) e di attribuire l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto all’arch. 
Roberto Nuvolone (tel. 0272420381, email r.nuvolone@consob.it).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-10-13T17:53:17+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-10-13T17:55:32+0200
	Consob
	Consob signed this document




